
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento del servizio annuale di assistenza e manutenzione del sistema 
software “Concilium”, dei dispositivi hardware e degli impianti audio e video 
funzionali alla gestione delle sedute del Consiglio regionale, tramite trattativa 
diretta sul MEPA (CIG B0BF0B7CBE).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione di elevata 
qualificazione “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale; 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo). 

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa 
diretta ID 4137839 all’interno del MEPA, alla ditta Dromedian srl (P.I. e C.F. 02147390690) avente 
sede legale a Chieti, Via Piaggio n. 35, il servizio annuale di assistenza e manutenzione per il 
sistema software Concilium e dei dispositivi hardware e degli impianti audio e video funzionali alla 
gestione delle sedute del Consiglio regionale, a far data dal 1° gennaio 2024 e con scadenza al 31 
dicembre 2024, per l’importo di euro 16.000,00 (oltre ad IVA al 22% per euro 3.520,00);

2. che, in attuazione dell’articolo 3 della L. 136/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è stato richiesto il 
seguente CIG: B0BF0B7CBE;

3. che il contratto con la ditta affidataria è stipulato in forma elettronica con gli strumenti messi a 
disposizione dalla piattaforma del MEPA;

4. che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e pertanto non occorre 
redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

5. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 19.520,00, a favore della 
Dromedian srl (P.I. e C.F. 02147390690) avente sede legale a Chieti, Via Piaggio n. 35, con 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, all’esecizio 2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale in cui l’obbligazione viene a scadenza, sul capitolo 
di spesa 108102/4 (codice SIOPE 1.03.02.19.005); 

6. di aver accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 
118/2011, il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio;

7. di provvedere con successivi atti alla liquidazione del corrispettivo fissato per il servizio di cui al 
punto 1, a seguito del ricevimento delle relative fatture e previa verifica della regolare esecuzione 
del servizio medesimo.

Il Segretario generale
 Antonio Russi

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 684 “Approvazione del Piano annuale dei contratti anno 
2023 – Allegato A parte integrante e sostanziale al processo verbale della seduta n. 92 del 
22.11.2022”;

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024);

 decreto del Segretario generale n. 86 del 19 ottobre 2022 (Affidamento del servizio annuale di 
assistenza e manutenzione degli impianti audio video e per il voto elettronico dell’Assemblea 
legislativa regionale nonché del software di gestione dei lavori assembleari “Concilium”, mediante 
ordine diretto di acquisto sul MEPA (CIG Z6838021AD);

 decreto del dirigente del Servizio “Attività Amministrativa” n. 115 del 4 aprile 2024 (Seconda 
variazione compensativa del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa 
regionale. Annualità 2024).

Motivazione
Con decreto del Segretario generale n. 86 del 19 ottobre 2022 era stato affidato il servizio annuale di 
assistenza e manutenzione degli impianti audio, video e per il voto elettronico funzionali alla gestione 
organizzativa dei lavori dell’Assemblea legislativa regionale nello svolgimento delle sedute 
assembleari, nonché del software di supporto per la medesima gestione, alla Dromedian srl, tramite 
Ordine diretto di Acquisto all'interno del MEPA, per l’importo di euro 16.000,00 (oltre ad IVA al 22%). 
Il succitato servizio comprende sia attività di manutenzione correttiva, volta a rimuovere i 
malfunzionamenti del software e degli hardware che si dovessero riscontrare che attività di 
manutenzione adeguativa ed evolutiva per le eventuali modifiche da apportare al software in aderenza 
alle disposizioni normative e per quelle modifiche al sistema che l’Assemblea legislativa regionale 
potrebbe richiedere in corso del contratto.
Considerato che il servizio in questione costituisce un presupposto imprescindibile per la gestione dei 
lavori dell’Assemblea legislativa regionale, a seguito della scadenza del contratto, si è provveduto a 
contattare la ditta Dromedian srl che, nelle more dello svolgimento della procedura di affidamento 
all’interno della piattaforma del MEPA, si è resa disponibile a continuare a garantire la fornitura del 
servizio e, nell’occasione, ha formulato la propria proposta per il rinnovo del contratto a decorrere 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

dal 1° gennaio 2024 (documento acquisito agli atti con protocollo n. 9172 del 27 dicembre 2023).
Al riguardo si fa presente che per l’erogazione del servizio di manutenzione e assistenza sopra 
descritto, è necessario avvalersi della ditta Dromedian srl che, avendo provveduto all’installazione 
degli impianti audio e video nell’aula dell’Assemblea legislativa regionale e allo sviluppo e 
all’integrazione, con le sue ulteriori applicazioni ed estensioni, del software “Concilium”, risulta 
essere soggetto qualificato ed economicamente competitivo perché in grado di svolgere il servizio in 
autonomia garantendo la tempestiva e puntuale esecuzione delle attività richieste.
Tramite la piattaforma del MEPA, è stata quindi inviata alla ditta Dromedian srl, la trattativa diretta 
ID 4137839 per l’affidamento del servizio annuale di assistenza e manutenzione per il sistema software 
Concilium dedicato alla gestione delle sedute del Consiglio regionale e dei dispositivi hardware e degli 
impianti audio video elencati nell’allegato 1 al documento “modalità e condizioni di fornitura del 
servizio”, che è stato allegato alla trattativa diretta medesima.
Entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, la ditta Dromedian srl ha inviato la 
documentazione amministrativa richiesta e l’offerta economica (documentazione acquisita agli atti 
con protocollo n. 2021 del 15 marzo 2024) confermando, per il servizio in questione, l’importo di euro 
16.000,00 (IVA esclusa) per l’intera durata contrattuale di dodici mesi.
Al fine di procedere alla stipula del contratto con la ditta affidataria è stata acquisita, con la 
documentazione amministrativa, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito al possesso 
dei requisiti di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023; è stato inoltre acquisito agli 
atti il DURC protocollo INPS_39904871 con scadenza 25 giugno 2024, dal quale risulta la regolarità della 
ditta Dromedian srl nei confronti di INPS e INAIL.
Tutto quanto ciò premesso, occorre affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, tramite trattativa diretta ID 4137839 all’interno del MEPA, alla ditta Dromedian srl (P.I. e 
C.F. 02147390690) avente sede legale a Chieti, Via Piaggio n. 35, il servizio annuale di assistenza e 
manutenzione per il sistema software Concilium e dei dispositivi hardware e degli impianti audio e 
video funzionali alla gestione delle sedute del Consiglio regionale, a far data dal 1° gennaio 2024 e 
con scadenza al 31 dicembre 2024, per l’importo di euro 16.000,00 (oltre ad IVA al 22% per euro 
3.520,00).
In attuazione dell’articolo 3 della L. 136/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per il presente 
affidamento è stato richiesto il seguente CIG: B0BF0B7CBE.
E’ stato inoltre verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della 
L. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
affidamento.
Il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato in forma elettronica con gli strumenti messi a 
disposizione dalla piattaforma del MEPA.
Considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e pertanto non occorre 
redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI). 
Per l’affidamento in questione, in accordo con il dirigente del Servizio “Attività Amministrativa”, al 
quale risultano assegnate le risorse finanziarie dell’afferente capitolo di bilancio, occorre assumere 
l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 19.520,00, a favore della Dromedian srl, con 
imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

5

all'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, all’esercizio 2024 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026 
dell’Assemblea legislativa regionale in cui l’obbligazione viene a scadenza, sul capitolo di spesa 
108102/4 (codice SIOPE 1.03.02.19.005). 
In merito al cronoprogramma dei pagamenti si fa presente che l’importo totale del contratto verrà 
corrisposto alla ditta in due rate semestrali posticipate (30/06/2024 e 31/12/2024); al riguardo si è 
accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 
Con successivi atti si provvederà alla liquidazione del corrispettivo totale fissato per il servizio, a 
seguito del ricevimento delle relative fatture e previa verifica della regolare esecuzione del servizio 
medesimo.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

 Il responsabile del procedimento
    Antonio Russi 

                                                                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati
 


	NumeroDataRep: n. 32 del 09 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-05T11:12:44+0200
	location.01
	ANTONIO RUSSI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-09T10:21:17+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




